
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n.

L'anno DUEMILADODICI, il giorno VENTISEI , del mese di MARZO , alle ore 09.00 in Sulmona, nell'aula
consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria di seconda convocazione, con
la presenza dei Signori:

27 del 26/03/2012

Oggetto: ADOZIONE DELLA VARIANTE ALLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO
REGOLATORE GENERALE.

Cognome e Nome Titolo Presente

SIANGELUCCI NICOLA PRESIDENTE

SICAPPARUCCIA GIOVANNI CONSIGLIERE

SID'ANGELO SALVATORE CONSIGLIERE

SIDE DEO ANTONIO CONSIGLIERE

SIDI BENEDETTO MIMMO CONSIGLIERE

SIDI CESARE DONATO CONSIGLIERE

SIFEDERICO FABIO SINDACO

NOGATTA SILVERIO CONSIGLIERE

SIGENTILE ROBERTO ANTONIO CONSIGLIERE

SIGIOVANNELLI NUNZIO CONSIGLIERE

SIIANNAMORELLI ANTONIO VICE PRESIDENTE

Cognome e Nome Titolo Presente

SILA CIVITA CRISTIAN CONSIGLIERE

NOMACERONI ALESSANDRO CONSIGLIERE

NOMANASSERI FILADELFIO CONSIGLIERE

NOMARINUCCI LUCIANO CONSIGLIERE

SIMASCI VITTORIO CONSIGLIERE

SIPAGONE GAETANO CONSIGLIERE

SIPELINO PAOLA CONSIGLIERE

NORANALLI GIUSEPPE CONSIGLIERE

NORAPONE LUIGI CONSIGLIERE

NOSANTILLI LUIGI CONSIGLIERE

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott.ssa Angela Graziani

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare
sull'argomento di cui all'oggetto.

S = Presenti n. N = Assenti n.14 7

Assume la presidenza  Angelucci Nicola

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 1 di 13



IL CONSIGLIO COMUNALE

ASCOLTATO  la  lettura  da  parte  del  Presidente   della  seguente  proposta  relativa  all'iter
procedurale  da  seguire  per  la  approvazione  del  punto  all'ordine  del  giorno,  formulata   dall'ufficio  di
presidenza del Consiglio Comunale, in data 23 marzo 2012:

· appello;
· illustrazione della proposta di delibera da parte della Giunta Comunale;
· votazione  articolo  per  articolo  del testo  del Regolamento  NTA,  preceduta  dalla  votazione  sei  sub

emendamenti e degli emendamenti relativi al singolo articolo;
· dichiarazione di incompatibilità sul singolo articolo prima della discussione;
· votazione finale e globale dell'intero provvedimento posto all'ordine del giorno;
· contingentamento degli interventi dei Consiglieri;

Posta dal Presidente, in votazione con il sistema elettronico, la suddetta proposta;
Con il seguente risultato della votazione:
Consiglieri presenti: n. 13
Voti favorevoli: n.  9
Non votanti: n.  4 ( Pagone, Capparuccia, Masci, Gentile )

DELIBERA

DI APPROVARE la  su riportata  proposta  di iter  procedurale  per  la  approvazione  del  punto
all'ordine del giorno.

Di seguito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la allegata deliberazione della Giunta Comunale n.169 in data 14 luglio 2011,  di proposta
per il Consiglio Comunale, recante: << Adozione  della Variante  alle  Norme tecniche  di Attuazione
del Piano Regolatore Generale. >> ( All. Sub 1 );

PRESO ATTO CHE sulla predetta  proposta di deliberazione:
· sono stati espressi  i pareri favorevoli di cui all' art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
· è  stato  espresso   il  parere  favorevole  dalla  Commissione  Consiliare  Permanente  di  Controllo  e

Garanzia, in data 24.09.2011, come da verbale in atti;
· è stato effettuato esame in sede consultiva, dalla 3^ Commissione Consiliare Permanente "Territorio e

Servizi", nel corso della seduta in data 21 marzo 2012, come da verbale in atti;

Atteso che la seduta della 3^ Commissione Consiliare Permanente  "Territorio  e  Servizi",  in tata  11
agosto  2011,  convocata  per  deliberare  sulla  proposta  medesima  è  stata  dichiarata  deserta  per
mancanza del numero legale, come da verbale in atti;

PRESO ALTRESI'  ATTO che:
· i Consiglieri Manasseri, Maceroni e Rapone hanno presentato n. 4 emendamenti acclarati al  Prot. ai 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 2 di 13



nn. 36552,36554, 36555 e 36557 in data 26 settembre 2011 ;
· il Consigliere  Di Cesare  ha  presentato  n.   9  emendamenti acclarati al Prot.  ai nn.  11568,  11570,

11572, 11573, 11574, 11576, 11577, 11578, 11580 in data 14 marzo 2012 e n.  4 emendamenti
acclarati al Prot. ai nn. 13078, 13079, 13080, 13081   in data 22 marzo 2012;

· il Consigliere Iannamorelli ha presentato n. 2  emendamenti acclarati al Prot. ai nn. 11540, 11544  in
data 14 marzo 2012 e n. 2  emendamenti acclarati al Prot. ai nn.  13593,  13595  in data  26  marzo
2012;

· sui suddetti emendamenti il Dirigente del III° Settore, in ordine al  parere di regolarità tecnica di cui
all' art. 49 del TUEL, si è espresso  come da note agli atti; 

ASCOLTATA la relazione del' Assessore Gianni Cirillo;

Preso  atto  che  il Presidente  del Consiglio,  comunicando  l' ordine  di svolgimento  dei  lavori,  ha
precisato  che  per  ognuno  dei  21  emendamenti  verrà  esposta  la  relazione  illustrativa  da  parte  del
firmatario e, di volta in volta, verrà effettuata la votazione per quegli emendamenti che non saranno stati 
ritirati dai firmatari;

Ascoltate le relazioni su ognuno dei 21 emendamenti e precisato che gli emendamenti presentati
dai Consiglieri Manasseri, Maceroni e Rapone sono stati letti dal Presidente Angelucci stante  l'  assenza
alla seduta dei firmatari;

POSTI dal Presidente in votazione, per alzata di mano, i n. 75 articoli di cui il Regolamento NTA
consta, procedendo con separate votazioni, su ciascuno degli stessi, ( eccezion fatta per quelli dal n. 4 al
n.  4.13  che  sono  stati  votati  congiuntamente  )  previe  votazioni  dei  sub  emendamenti  effettuate  in
corrispondenza  degli  articoli  di  riferimento  ed  immediatamente  prima  della  votazione  sugli  articoli
medesimi,  così  come  distintamente  riportato  nella  sottostante  tabella  riepilogativa,  recante  nell'ultima
colonna l'esito di ogni singola votazione;

DATO ATTO che i Consiglieri in posizione di incompatibilità ai sensi dell'art. 78, co. 2 del TUEL
 - quali risultano dalla stessa sotto riportata tabella -  previa espressa dichiarazione di incompatibilità sugli
articoli in tale tabella specificati, si sono allontanati dall'aula;

PRESO  ATTO che nel corso delle votazioni è entrato il Consigliere Di Benedetto ( ore 10.10 )
-  Presenti n. 14 -  e che lo stesso non è  intervenuto  alla  discussione,  nè  ha  partecipato  ad  alcuna  delle
votazioni;

PRESO ALTRESI' ATTO che  gli articoli dal n.  4.04  al n.  4.13  sono  stati votati con un'unica
votazione, trattandosi di adeguamento normativo al D. L. n. 152/2006;

N. Articolo Proponenen
te

Consigl ieri
incompatibi l

i

Favorevol
i

Contrar
i

Astenu
ti

Non votanti ESITO

1.01 13 APPRO VATO

1.02 13 APPRO VATO

1.05 13 APPRO VATO

1.06 13 APPRO VATO

2.01 13
Emendamento
Prot . 36552  

Art . 2.02

Manasseri
Maceroni
Rapone

13 RESPINTO

2.02 13 APPRO VATO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 3 di 13



2.03 13 APPRO VATO

2.04 13 APPRO VATO

2.05 13 APPRO VATO

2.07 13 APPRO VATO

2.08 13 APPRO VATO

2.09 13 APPRO VATO

2.10 13 APPRO VATO

2.11 13 APPRO VATO

2.12 13 APPRO VATO

2.13 13 APPRO VATO

2.14 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11576 

 Art . 2.15

Di Cesare 13 APPRO VATO

2.16 13 APPRO VATO

2.18 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11540  

Art . 2.19

Iannamorelli 13 APPRO VATO

Art. 2.19 13 APPRO VATO

2.20 13 APPRO VATO

2.21 13 APPRO VATO

2.22 13 APPRO VATO

2.23 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11577

Art . 2.24

Di Cesare 13 APPRO VATO

2.24 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 36555  

Art . 2.25

Manasseri
Maceroni
Rapone

13 APPRO VATO

2.25 13 APPRO VATO

2.27 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 36554  

Art . 2.28

Manasseri
Maceroni
Rapone

13 RESPINTO

2.28 13 APPRO VATO

2.29 13 APPRO VATO

2.30 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 13078  

Art . 2.32

Di Cesare 13 APPRO VATO

2.32 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11578 

 Art . 2.33

Di Cesare 13 APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11580  

Art . 2.33

Di Cesare D'Angelo 11
Iannamorelli

APPRO VATO

2.33 D'Angelo 11 Iannamorelli APPRO VATO

3.01 13 APPRO VATO

3.02 13 APPRO VATO

3.03 13 APPRO VATO

3.04 13 APPRO VATO

3.05 13 APPRO VATO

3.06 13 APPRO VATO

3.09 13 APPRO VATO

Sub emend.
Prot . 13593 

 Art . 3.27

Iannamorelli 13 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11544

Art . 3.27

Iannamorelli 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.27 13 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento Di Cesare RITIRATO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 4 di 13



Prot . 11573
Art . 3.28

Emendamento
Prot . 13079

Art . 3.28

Di Cesare De Deo
Pagone
Pelino

9 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

3.28 De Deo
Pagone
Pelino

10 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11574

Art . 3.29

Di Cesare RITIRATO

Emendamento
Prot . 13080

Art . 3.29

Di Cesare Capparuccia
D'Angelo
Pagone

10 Di Benedetto APPRO VATO

3.29 Capparuccia
D'Angelo
Pagone

10 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11568

Art . 3.30

Di Cesare 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.30 13 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11572

Art . 3.31

Di Cesare 12 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

3.31 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.32 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.33 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.34 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.36 Federico
De Deo

Giovannelli
Pagone

9 Di Benedetto APPRO VATO

3.37 Pagone 12 Di Benedetto APPRO VATO

3.38 Federico
De Deo

Giovannelli
Pagone

9 Di Benedetto APPRO VATO

3.39 12 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

3.41 12 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

3.42 12 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

Emendamento
Prot . 36557

Art . 3.43

Manasseri
Maceroni
Rapone

Federico
De Deo

D'Angelo
Gentile
Pagone

7 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

3.43 Federico
De Deo

D'Angelo
Gentile
Pagone

7 Di Benedetto
Iannamorelli

APPRO VATO

Sub. emend.
Prot . 13595

Art . 3.44

Iannamorelli 13 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 36557

Art . 3.44

Manasseri
Maceroni
Rapone

13 Di Benedetto APPRO VATO

3.44 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.45 13 Di Benedetto APPRO VATO

Sub emend.
Prot . 13595

Art . 3.46

Iannamorelli 13 Di Benedetto APPRO VATO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 5 di 13



Emendamento
Prot . 36557

Art . 3.46

Manasseri
Maceroni
Rapone

13 Di Benedetto APPRO VATO

3.46 13 Di Benedetto APPRO VATO

3.49 13 Di Benedetto APPRO VATO

Emendamento
Prot . 11570

Art . 3.54

Di Cesare RITIRATO

Emendamento
Prot . 13081

Art . 3.54

Di Cesare 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.04 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.05 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.06 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.07 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.08 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.09 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.10 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.11 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.12 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.13 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.14 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.15 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.18 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.29 13 Di Benedetto APPRO VATO

4.30 13 Di Benedetto APPRO VATO

5.01 13 Di Benedetto APPRO VATO

5.03 13 Di Benedetto APPRO VATO

6.01 13 Di Benedetto APPRO VATO

Ascoltato  l'intervento  del Sindaco  Federico  il quale  ha  ringraziato  gli  uffici  e  l'intero  Consiglio
Comunale  per  il  lavoro  svolto  ed  in  particolare  il  Partito  Democratico  per  la  collaborazione  e  la
proposizione di emendamenti correttivi e migliorativi del testo; 

PREVIE le seguenti dichiarazioni di voto dei Capigruppo Consiliari:

· LA CIVITA: è un provvedimento che arriva dopo tanti anni ed atteso dalla Città. Dall'insediamento
abbiamo lavorato su tale atto. Esprimo ringraziamento al Partito Democratico per la collaborazione e
per aver manifestato senso di responsabilità. FAVOREVOLE;

· IANNAMORELLI: l'ultimo PRG risale a ben 42 anni fa. Oggi questo provvedimento sul quale hanno
messo mano 3 Assessori all'Urbanistica, 2 Dirigenti e 2 amministrazioni comunali e provinciali arriva 
a termine. E' un atto che va affrontato politicamente e che va incontro alle nuove esigenze della città.
Abbiamo  denunciato  il ritardo  con il quale  si stava  procedendo  ed  abbiamo  fatto  un  percorso  di
analisi puntuale con la presentazione di emendamenti. Non eravamo d'accordo nella approvazione da
parte di un Commissario per i dubbi relativi alla incompatibilità. Abbiamo contestato la procedura e
riaperto un confronto. Non accettiamo processi su piazze mediatiche perchè non abbiamo  interesse
se non quello per l'intera città. FAVOREVOLE.

· MASCI: è un momento importante per la città. Si completa un punto fondamentale del programma di
mandato. Apprezzo l'intervento del consigliere Iannamorelli per la partecipazione del suo Partito che
si è  distinto  da  altri.  Il ricorso  al Prefetto  è  una  iniziativa  ridicola  perchè  trattasi  di  atteggiamento
strumentale  senza  pensare  agli  interessi  dei  cittadini.  Tutti  i  consiglieri  avevano  la  possibilità  di
presentare emendamenti ed alcuni, nonostante l'assenza dei proponenti, sono stati votati ed approvati
a dimostrazione che l'unico intersse è quello della città. FAVOREVOLE.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 6 di 13



Ascoltati i chiarimenti forniti,  su richiesta  del Presidente,   dal Segretario  Generale  circa  la  non
ricorrenza nella votazione globale finale del testo, avente funzione di mera collazione del procedimento di
votazione per parti; 

POSTA dal Presidente in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione della Giunta
Comunale n. 169 in data 14 luglio 2011, di proposta per il Consiglio Comunale, recante: << Adozione
della Variante alle Norme tecniche di Attuazione del Piano Regolatore  Generale. >> ( All. Sub
1 ), nel testo dell'Allegato relativo agli articoli così come modificato dalle precedenti votazioni ( All. Sub
2 );

Con il seguente risultato della votazione:
Consiglieri presenti: n.  14;
Voti favorevoli: n.  13 ;
Non votanti: n.  1 ( Di Benedetto ;

DELIBERA

DI APPROVARE ALLA UNANIMITA', la proposta di deliberazione della Giunta Comunale
n.  169  in data  14  luglio  2011,  di  proposta  per  il  Consiglio  Comunale,  recante:  <<  Adozione  della
Variante alle Norme tecniche di Attuazione del Piano Regolatore Generale. >> ( All. Sub 1 ) nel
testo dell'Allegato relativo agli articoli così come modificato dalle precedenti votazioni ( All. Sub 2 ).

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 7 di 13



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 8 di 13



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 9 di 13



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 10 di 13



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 11 di 13



CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 12 di 13



La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Sulmona, li_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulmona, li_________________

30/04/2012

25/05/2012

25/05/2012

F.to  Angela Graziani

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to  Angelucci Nicola

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

La presente copia, composta da n ________ facciate dattiloscritte è conforme all'originale esistente agli atti

del Comune.

In carta libera per uso amministrativo.

Sulmona, li_________________

IL SEGRETARIO GENERALE

30/04/2012

f.to Dott.ssa Angela Graziani

Dott.ssa Angela Grazianif.to

Dott.ssa Angela Graziani

f.to

f.to

Dott.f.to

IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 27 del 26/03/2012 - Pagina 13 di 13


